
Děvčata a chlapci, 
posílám Vám zajímavou látku o zámořských objevech učiněných na konci vrcholného 
středověku. Opět probereme společně na on-line hodině v úterý 23. 3. 2021. 
Zdraví Vás Pavel Antoš 
 
Učebnice III. díl str. 11-15 
 
 
 

Zámořské objevy 
 

Hledání nových obchodních cest – spojení s Orientem – dovoz koření, přepychových výrobků 
(hedvábí, porcelán, sklo, drahokamy). Hledalo se zlato. 

Humanismus – nový světový názor, znovuzrození antických myšlenek a představ o světě – 
představa o kulatosti Země. Zdokonalení stavby lodí – karavela (trojstěžňová plachetnice), 
zdokonalení kompasu. 

Portugalci: 
1487 Bartolomeo Diaz – obeplutí Mysu Dobré naděje 
plavba okolo Afriky – cesta do Indie Vasco da Gama 1498 
Kryštof Kolumbus – Ital ve španělských službách chtěl dokázat, že cesta do Indie vede na 

západ – vycházel z předpokladu, že Země je kulatá 
1492 přistál na Hyspaňole – ostrov v Karibském moři, poté další cesty – další ostrovy a 

kontinent. Do smrti myslel, že přistál v Indii. 
Italové: 
Ameriko Vespucci – dokázal, že se jedná o nový kontinent – světadíl nese jméno Amerika 
Portugalec Fernando Magalhaes – 1519 – 1522 podnikl první plavbu kolem světa, při které 

zahynul. 
Španělé začali likvidovat původní obyvatelstvo – Indiány (přišli z Asie). 
Severní část byla řídce osídlena – rodové zřízení lovců. 
Státní celky – Mexiko – říše Mayů, říše Aztéků, říše Inků na území Peru. 
Neznali tažná zvířata ani železo, měli bohatou kulturu. 
 
 
 
 
Zápis do sešitů 

Zámořské objevy 
 
Představy o kulatosti Země, zdokonalení stavby lodí, kompas. 
1487 Bartolomeo Diaz – obeplul mys Dobré naděje – jižní Afrika. 
1498 Vasco da Gama – obeplutí Afriky – cesta do Indie. 
1492 Kryštof Kolumbus – přistál na ostrově v Karibském moři – 
nevěděl, že objevil nový světadíl. 

Ameriko Vespucci – po něm pojmenována Amerika. 
1519 – 1522 Fernando Magalhaes – obeplul svět. 
Amerika – říše Mayů, Aztéků, Inků – postupně rozvráceny Španěly. 
 


